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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 

6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp các tháng cuối năm 2025 

 

Thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 30/12/2024 về Kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2025; Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 30/12/2024 về 

việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và phân bổ ngân sách thị trấn 

năm 2025; Nghị quyết số 54/NQ-HĐND ngày 30/12/2024 về việc thống nhất điều 

chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và thực hiện 

năm 2025 danh mục các công trình, dự án trên địa bàn thị trấn Ba Tơ của HĐND thị 

trấn khóa XII, kỳ họp thứ 12; Kết luận số 157-KL/ĐU ngày 17/12/2024 của Đảng ủy 

thị trấn Kết luận Hội nghị Đảng ủy lần thứ 62, khóa XXI về tình hình thực hiện 

nhiệm vụ năm 2024; mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2025; 

Quyết định số 192/QĐ-UBND ngày 20/12/2024 của UBND huyện Ba Tơ về việc 

giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; Quyết định số 17/QĐ-

UBND ngày 14/01/2025 của UBND thị trấn Ba Tơ về việc giao chỉ tiêu kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; Trong 6 tháng đầu năm 2025, UBND thị trấn 

đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo trên tất cả các lĩnh vực; triển khai thực hiện kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn thị trấn đạt kết quả 

như sau: 

A. Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu 

năm 2025  

Tổng giá trị sản phẩm 6 tháng đầu năm ước đạt: 195,38 tỷ đồng, đạt 55,10% 

so với kế hoạch năm, tăng 15,11% so với cùng kỳ, trong đó:  

Nông, lâm nghiệp và thủy sản: 39,39 tỷ đồng, đạt 50,83% kế hoạch, tăng 

5,43% so với cùng kỳ. 

Công nghiệp, Tiểu thủ CN - xây dựng: 43,81 tỷ đồng, đạt 51,66% kế hoạch, 

tăng 18,82% so với cùng kỳ. 

Thương mại - dịch vụ: 112,18 tỷ đồng, đạt 58,34% kế hoạch, tăng 17,47 so 

với cùng kỳ.  

* Chuyển dịch cơ cấu kinh tế: Nông - lâm - ngư nghiệp chiếm tỷ trọng 20,16 

%; Công nghiệp – Tiểu thủ CN – Xây dựng chiếm tỷ trọng  22,42%; Thương mại – 

Dịch vụ chiếm tỷ trọng 57,42 %. 

I. Lĩnh vực Kinh tế  

1. Về sản xuất nông, lâm nghiệp, chăn nuôi 

* Về nông nghiệp:  

- Cây lúa: Tổng diện tích gieo sạ vụ Đông Xuân 2024-2025 là 177,89 ha, đã 

tổ chức thu hoạch xong, năng xuất bình quân ước đạt 61,71 tạ/ha, sản lượng đạt 
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1.097,76 tấn (đạt 101,3 % kế hoạch vụ đề ra). Các loại cây hoa màu khác được 

gieo trồng theo kế hoạch1. 

- Về chăn nuôi Thú y – Khuyến nông: Tình hình chăn nuôi và dịch bệnh trên 

gia súc, gia cầm ổn định. Hoàn thành công tác tiêu độc khử trùng đợt 1 năm 2025 

với tổng số hóa chất là 90 lít, diện tích được phun là 143.156m2; triển khai tiêm 

phòng lỡ mồm long móng đợt 1 với 800 liều/6 TDP. Tổng đàn gia súc trên địa bàn 

thị trấn hiện nay 3.662 con2, đạt 100,38% kế hoạch. Đàn gia cầm: 12.327 con, đạt 

123,27% kế hoạch. 

- Về thủy lợi: Tổ chức kiểm tra các công trình thủy lợi phục vụ vụ lúa Đông 

Xuân 2024 – 2025. Chỉ đạo các TDP hướng dẫn và vận động nhân dân phòng, trừ 

diệt chuột, ốc bưu vàng gây hại trên cây lúa. Vận động người dân hưởng lợi  thuộc 

TDP Đồng Chùa nạo vét kênh nội đồng với chiều dài 25 m, số lượng công tham 

gia là 10 người. Hoàn thành lập sổ bộ thủy lợi phí giai đoạn 2026-2030. 

- Về lâm nghiệp: Tổng diện tích tự nhiên 3.205,33 ha, trong đó đất có rừng 

2.405,21 ha (đất có rừng ngoài quy hoạch lâm nghiệp: 246,84 ha). Tỷ lệ che phủ 

rừng đạt 55,91% (không tính diện tích cây trồng phân tán), tăng 0,04 % so với năm 

2023.  

 Trong các tháng đầu năm 2025, tổ chức tuần tra, truy quét bảo vệ rừng 03 

đợt tại tiểu khu 382 và 373, kết quả không phát hiện vi phạm trong lĩnh vực lâm 

nghiệp. Giám sát khai thác gỗ rừng trồng tập trung của hộ gia đình, cá nhân trên 

địa bàn; ước tính 6 tháng đầu năm, diện tích khai thác rừng trồng trên địa bàn thị 

trấn đạt 113,77 ha; Sản lượng khai thác khoảng 14.221,25 m3 gỗ Keo. Diện tích 

trồng rừng tập trung khoảng 97,86 ha. Hiện nay trên địa bàn thị trấn có 27 cơ sở 

chế biến, kinh doanh gỗ (03 tổ chức, 24 hộ gia đình); 03 trại nuôi động vật rừng 

với 58 cá thể (31 cá thể Cầy Vòi Hương, 27 cá thể Cầy Vòi mốc). 

Tổ chức kiểm tra, giám sát việc khai thác gỗ rừng trồng của hộ gia đình, cá 

nhân trên địa bàn; đồng thời, nhắc nhở các hộ gia đình, cá nhân thực hiện các biện 

pháp phòng cháy khi xử lý thực bì sau khai thác. 

 2. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường và quản lý đô thị 

* Công tác quản lý đất đai: 

Triển khai thực hiện công tác Kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử 

dụng đất năm 2024 trên địa bàn thị trấn Ba Tơ. Hướng dẫn hồ sơ đề nghị cấp giấy 

phép xây dựng cho 19 hộ được hỗ trợ nhà ở thuộc Chương trình xóa nhà tạm, nhà 

dột nát trên địa bàn. Tiếp nhận và nộp về Bộ phận 1 cửa huyện 05/06 hồ sơ xin 

giao đất nhỏ hẹp, nằm xen kẹp do Nhà nước quản lý tại Hẻm 1 đường Trần Lương. 

Tiếp nhận 22 hồ sơ đề nghị đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất của công dân, 

trong đó: 10 hồ sơ công dân rút lại, 07 hồ sơ chuyển về huyện để xem xét cấp GCN 

QSD đất (trong đó có 03 hồ sơ không đủ điều kiện), 01 hồ sơ đang tổ chức niêm 

yết tại nhà văn hóa nơi có đất, 04 hồ sơ đang xử lý.  

                                                           
1 Cây ngô: 0,4 ha, năng suất 45,20 tạ/ha, sản lượng 1,81 tấn. Cây đậu phụng: 1 ha, năng suất 32,40 tạ/ha, sản 

lượng 3,24 tấn. Rau, đậu các loại: 3,15 ha. Cây lang (lấy dây): 4,0 ha. Cây mì: diện tích thu hoạch 02 ha, năng suất 

1.670 tạ/ha, sản lượng 334 tấn. 
2 Đàn trâu: 1.059 con, đàn bò 92 con, đàn dê: 42 con, đàn lợn 2.469 con 
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Niêm yết công khai thông báo mất GCN QSDĐ đối với 02 trường hợp. Đề 

nghị điều chỉnh hồ sơ địa chính đối với 03 hồ sơ. Xác nhận 01 hồ sơ đủ điều kiện 

xin chuyển mục đích sử dụng đất. Xác minh thông tin hiện trạng sử dụng đất để 

thực hiện hồ sơ cấp đổi GCN QSDĐ đối với 01 trường hợp. Đề nghị thu hồi GCN 

QSDĐ 01 trường hợp do cấp không đúng đối tượng sử dụng đất. 

Thông báo thu hồi và hủy Thông báo số 109/TB-UBND ngày 19/11/2024 

của UBND thị trấn Ba Tơ3; Tổ chức kiểm tra việc tháo dỡ rào chắn đường đi gây 

cản trở việc đi lại của nhân dân liền kề với thửa đất số 25, tờ bản đồ số 15 thị trấn 

Ba Tơ theo Thông báo số 07/TB-UBND ngày 17/01/2025 của UBND thị trấn, 

người dân đã chấp hành tháo dỡ. Tiếp nhận bàn giao tài sản gồm giấy GCN QSDĐ 

và dãy phòng học của trường Tiểu học số 2, thị trấn Ba Tơ (thuộc TDP Đá Bàn). 

* Công tác trật tự đô thị. 

  Phối hợp với Đội quản lý đô thị và các CTCC huyện, Công an thị trấn tổ 

chức giải tỏa lòng, lề đường, vỉa hè trước, trong và sau tết Nguyên Đán và đảm bảo 

trật tự Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày Khởi nghĩa Ba Tơ 11/3/1945 – 11/3/2025. Phối 

hợp với Đội QLĐT & các CTCC huyện làm việc với ông Nguyễn Văn Lập, TDP 

Bắc Hoàn Đồn để làm cơ sở giải quyết theo nội dung đơn4. 

  Phối hợp với đơn vị quản lý đường bộ QL 24 kiểm tra và phát quang tán 

cây che khuất hệ thống đèn tín hiệu giao thông tại ngã tư đường 30 tháng 10 giao 

nhau với đường 3 tháng 2. Phối hợp với phòng KT-HT huyện kiểm tra các vị trí 

xin cấp phép xây dựng của một số hộ gia đình, cá nhân. Hoàn thành việc thống kê 

và đặt số hiệu các tuyến đường do thị trấn quản lý.  

* Công tác vệ sinh môi trường 

  Chỉ đạo các TDP tuyên truyền, vận động trong nhân dân thực hiện tổng dọn 

vệ sinh đường làng, ngõ xóm “Xanh – Sạch – Đẹp” đón Tết Nguyên Đán 2025; 

Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường huyện kiểm tra vệ sinh tại các khu 

vực công cộng. Tham gia tại Công an huyện thực hiện tiêu hủy vũ khí, công cụ hỗ 

trợ, vũ khí thô sơ thu gom ngoài xã hội trên địa bàn huyện. 

* Tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên Đán Ất Tỵ 2025: Tổ chức 

ra quân“Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Ất Tỵ năm 2025, 

kết quả trồng 30 cây cau tại khuôn viên UBND thị trấn. 

3. Công tác quản lý chợ thị trấn  

Tình hình hoạt động của các Tiểu thương tại chợ luôn ổn định. Triển khai 

thực hiện thu các khoản phí tại Chợ theo quy định. Tổ chức giải tỏa đảm bảo trật tự 

buôn bán và dọn vệ sinh trong chợ. Thời gian vừa qua xảy ra 02 trường hợp trộm 

cắp tại nhà lồng hàng khô và tươi sống trong Chợ, đã báo cáo Công an thị trấn theo 

quy định. Chuẩn bị hồ sơ và các dụng cụ chữa cháy phục vụ Đoàn kiểm tra thuộc 

Phòng cảnh sát PCCC&CHCN Công an tỉnh Quảng Ngãi kiểm tra về công tác an 

toàn PCCC và CHCN tại Chợ. 

4. Về thương mại, dịch vụ, ATTP 

                                                           
3 Lý do: Viện dẫn căn cứ Luật Tiếp công dân chưa phù hợp. 
4 Tại Công văn số 05/QLĐT ngày 19/02/2025 của Đội QLĐT & các CTCC về việc đề nghị tuyên truyền thu dọn, tháo dỡ phần lấn chiếm 

vỉa hè tuyến đường 11/3 (Trước chợ Ba Tơ, đoạn từ đèn đỏ đường Trận Toại đến ngã 3 giao nhau đường Phạm Văn Đồng). 
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Chỉ đạo thực hiện đảm bảo các hoạt động ATTP trong dịp tết Nguyên Đán 

Ất Tỵ5. Hiện trên địa bàn thị trấn có 605 cơ sở sản xuất kinh doanh; trong các 

tháng đầu năm, UBND thị trấn phối hợp cùng với đoàn của huyện tổ chức kiểm tra 

vệ sinh an toàn thực phẩm tại 10 cơ sở buôn bán kinh doanh tạp hóa và ăn uống 

trên địa bàn (đi kiểm tra cùng đoàn huyện 02 cơ sở, đoàn thị trấn đi 08 cơ sở), qua 

kiểm tra các hộ kinh doanh đều thực hiện đảm bảo, chưa ghi nhận ca ngộ độc thực 

phẩm nào xảy ra trên địa bàn thị trấn.  

Các loại hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết yếu phục vụ cho nhu cầu ngày 

Tết cũng như ngày thường được các hộ tiểu thương cung ứng đa dạng, đầy đủ, đảm 

bảo đáp ứng nhu cầu của nhân dân, một số mặt hàng giá cả có tăng nhẹ so với bình 

thường tuy nhiên việc mua sắm tiêu dùng của người dân có tăng hơn so với cùng 

kỳ năm trước. 

Tổng số cơ sở kinh doanh buôn bán trên địa bàn thị trấn quản lý: 84 cơ sở. 

Trong kỳ tổ chức kiểm tra 25 cơ sở, tất cả đều đạt. Không có vụ ngộ độc thực 

phẩm nào xảy ra trên địa bàn. 

5. Công tác thu - chi ngân sách: 

Tổng thu ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm ước tính: 6.890.058.000 

đồng6, đạt 88,87% so với dự toán. Tổng chi ngân sách: 3.781.300.000 đồng, đạt 

48,77% so với dự toán. Thực hiện công khai quyết toán ngân sách năm 2024, công 

khai tình hình thu – chi ngân sách quý 1/2025. 

6. Về đầu tư xây dựng cơ bản 

 Tổ chức nghiệm thu đưa vào sử dụng công trình: BTXM Đường từ nhà ông 

Thôn đến nhà ông Láng, TDP Uy Năng và công trình: Nâng cấp, cải tạo BTXM từ 

đường Ba Tơ – Ba Bích đi KDC số 3, TDP Kon Dung, thị trấn Ba Tơ thuộc nguồn 

vốn Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN năm 

2024. Phối hợp với phòng KT-HT huyện tổ chức kiểm tra công tác nghiệm thu 

hoàn thành công trình: Kiên cố hóa kênh Mang Tinh, TDP Kon Dung. Ban hành 

quyết định chỉ định thầu các công trình xây dựng năm 2025 thuộc Chương trình 

MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.  

  Phối hợp với BQL điện lực Quảng Ngãi, Điện lực Ba Tơ tổ chức cuộc họp 

với các hộ dân có liên quan để có sự thống nhất vị trí thi công hạng mục: Đường 

dây hạ áp sau TBA TT Ba Tơ 1 (thuộc TDP Kon Dung), thuộc công trình: Hoàn 

thiện, chống quá tải lưới điện khu vực huyện Ba Tơ năm 2025 và tổ chức họp dân 

để có sự thống nhất triển khai thực hiện hạng mục: Cải tạo đường dây trung áp 

nhánh rẽ đi TBA Ba Chùa từ 02 pha lên 03 pha tại TDP Nước Trinh. 

Thực hiện xóa nhà tạm, nhà ở dột nát: tổng số nhà được phê duyệt là 30 nhà, 

thực hiện xong là 29 nhà (xây mới 19 nhà, sửa chữa 10 nhà), dừng hỗ trợ 01 nhà7. 

Thực hiện hỗ trợ 12,5 tấn xi măng/20 hộ/22.500.000 đồng cho các hộ xây dựng 

                                                           
5 Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 14/01/2025, kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và 

mùa Lễ hội Xuân năm 2025 trên địa bàn thị trấn Ba Tơ; Thông báo số 08/TB-UBND ngày 17/01/2025 kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm trong 
dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân năm 2025  trên địa bàn thị trấn Ba Tơ. 

6 Trong đó : Thu bổ sung cân đối: 2.145.000.000 đồng; Thu bổ sung có mục tiêu: 1.491.000.000 đồng; Thu ngân sách trên địa bàn hưởng: 

355.000.000 đồng. Thu chuyển nguồn năm trước chuyển sang : 2.899.058.000 đồng 
7 Hộ gia đình ông Võ Tám, đối tượng người có công cách mạng, thường trú tại TDP Đá Bàn, được hỗ trợ xây mới nhà ở. Hiện nay 2 vợ 

chồng đã già yếu, thường xuyên đau ốm, không có nguồn thu nhập, sống phụ thuộc vào sự hỗ trợ của các con nên không có khả năng thực hiện. 
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mới nhà ở thuộc Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát từ Quỹ vì người nghèo của 

thị trấn. Tổng kinh phí hỗ trợ làm nhà 3.762.800.000 đồng/29 nhà. Trong đó: Nhà 

nước hỗ trợ 1.440.000.000 đồng, gia đình bổ sung 2.247.000.000 đồng, cộng đồng 

hỗ trợ 379 công8/75.800.000 đồng. Kết quả giải ngân đợt 1: 595.000.000 đồng/24 

nhà (trong đó: số nhà xây mới 15 nhà/420.000.000 đồng; số nhà sửa chữa: 09 

nhà/175.000.000 đồng). 

7. Về thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia 

7.1. Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và MN:  

Tổ chức nghiệm thu, bàn giao và cấp phát 57 con heo móng cái/19 hộ dân tại 

TDP Kon Dung và cấp 6.840 kg thức ăn tổng hợp cho heo năm 2024. Nhìn chung, 

hiện nay tình hình đàn heo phát triển ổn định, có một số con heo đang trong giai 

đoạn chửa và gần đẻ.  

7.2. Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững:  

Tổ chức nghiệm thu, bàn giao và cấp phát 2.889 con giống vịt xiêm, 14.445 

kg thức ăn tổng hợp cho vịt/27 hộ dân năm 2024 tại TDP Kon Dung và TDP Uy 

Năng. Tổ chức hội nghị tổng kết dự án và triển khai thu hồi vốn đối ứng của các hộ 

tham gia dự án chăn nuôi vịt xiêm thương phẩm thuộc Chương trình MTQG phát 

triển KT-XH vùng ĐB DTTS &MN năm 2024. Hiện tỷ lệ vịt xiêm sống đạt 90%, 

các nhóm hộ đang tiếp tục thực hiện tái đàn.  

Tổ chức kiểm tra tình hình chăn nuôi của 12 hộ/90 hộ tham gia các dự án 

chăn nuôi gà, vịt, heo thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững và 

Chương trình MTQG PT KT-XH vùng ĐB DTTS&MN thực hiện từ năm 2022-

2024 trên địa bàn thị trấn Ba Tơ.  

II. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội 

1. Công tác LĐ - TB&XH 

Triển khai thực hiện chính sách người có công, chính sách an sinh xã hội 

đảm bảo cho người dân9. Các hoạt động đón Tết, chăm lo và xét tặng quà hỗ trợ 

cho Nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ được quan tâm, thực hiện đúng đối 

tượng và kịp thời10. Số lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng: 3 người, 

                                                           
8 Đội xung kích hỗ trợ 19 đợt /189 công; Lực lượng dân quân thường trực hỗ trợ 11 đợt /113 ngày công; Hội Nông dân thị trấn hỗ trợ 35 

công; Hội Liên hiệp phụ nữ thị trấn hỗ trợ 42 công. 

9 Tổ chức họp xét 17 hồ sơ khuyết tật. Nộp huyện 3 hồ sơ mai táng phí, 3 hồ sơ thôi hưởng, 18 hồ sơ bảo trợ xã hội, 1 hồ sơ di chuyển, 4 hồ 

sơ người có công. Đề nghị giảm trợ cấp tháng 3/2025 đối với 4 đối tượng người có công và 1 đối tượng bảo trợ xã hội, lí do chết. Thực hiện chính 

sách BTXH thoát nghèo đối với 01 đối tượng, tăng giảm BHYT thoát nghèo, vùng ATK, vùng ĐBKK với 167 thẻ, báo cáo danh sách chi tiết hộ 
nghèo, hộ cận nghèo. Cấp tiền điện quý 3, quý 4/2024. Đề nghị huyện hỗ trợ tiền điện Quý I/2025 với 144 hộ/27 triệu đồng và tiền hỗ trợ thoát 

nghèo, thoát cận nghèo năm 2017 theo Kết luận số 77/KL-UBND ngày 02/3/2022 của UBND tỉnh. Xác nhận hồ sơ hưởng chính sách hỗ trợ chi 

phí học tập học kỳ II, năm học 2024-2025 cho Trường Mầm non 30/10 và Trường Tiểu học & THCS Ba Chùa theo Nghị định số 81/2021/NĐ-
CP. 

10 Quà Chủ tịch nước: Tặng cho đối tượng Thương binh, Bệnh binh, có công cách mạng, tù đày, chất độc hóa học, thân nhân Liệt sỹ: 283 

xuất/84.900.000 đồng (300.000 đồng/xuất). Quà Quân khu 5: tặng 133 xuất cho người có công cách mạng với 172.900.000 đồng (1.300.000 
đồng/xuất). Quà cấp tỉnh: 885 xuất/371.200.000 đồng (trong đó: Tặng cho đối tượng Thương binh, Bệnh binh, có công cách mạng, tù đày, chất 

độc hóa học, thanh niên xung phong, 142, thân nhân Liệt sỹ: 305 xuất/152.500.000 đồng (500.000 đồng/xuất); Tặng cho cán bộ hưu trí: 295 

xuất/88.500.000 đồng (300.000 đồng/xuất); Tặng quà bằng hiện vật cho 120 thân nhân Liệt sỹ bằng tiền mặt với số tiền 60.000.000 đồng (500.00 
đồng/Liệt sỹ); Ngân sách tỉnh tặng quà hộ nghèo, cận nghèo: 143 xuất/57.200.000 đồng (400.000 đồng/xuất); Quà đồng chí Đinh Thị Bắc, 

PCT.UBMTTQVN tỉnh tặng 20 xuất/10.000.000 đồng (500.000 đồng/xuất); Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh tặng người có công tiêu 

biểu: 02 xuất/ 3.000.000 đồng (1.500.000 đồng/xuất)). Quà cấp huyện: 290 xuất/155.000.000 đồng (trong đó: UBND huyện: 11 xuất/5.500.000 
đồng (03 xuất NCC, 03 xuất BTXH, 05 xuất Người có uy tín trong đồng bào DTTS),trị giá (500.000 đồng/xuất); Hội Nạn nhân CĐDC huyện: 14 

xuất/7.000.000 đồng (500.000 đồng/xuất);  Công ty Lâm nghiệp Ba Tơ: 05 xuất/2.500.000 đồng (500.000 đồng/xuất); Quỹ Lá xanh qua kênh Mặt 

trận: 140 xuất/70.000.000đồng. (500.000 đồng/xuất) + 10 kg gạo +01 thùng mì tôm/xuất; Quỹ Thiện Tâm qua kênh Chữ thập đỏ: 100 
xuất/60.000.000 đồng. (600.000đồng/xuất); Đồng chí Phạm Giang Nam, CT. UBND huyện tặng 20 xuất/10.000.000đồng (500.000 đồng/xuất)). 

Quà cấp thị trấn: 90 xuất/35.150.000 đồng (trong đó: Đảng uỷ thị trấn tặng cho Đảng viên có tuổi Đảng từ 50-59 năm tuổi Đảng: 43 đảng 
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đạt 60% KH. Ban hành Quyết định phê duyệt danh sách hộ thoát nghèo, thoát cận 

nghèo; hộ nghèo, hộ cận nghèo; hộ có mức sống trung bình năm 202511. Tổ chức 

thành công Lễ chúc thọ, mừng thọ và tôn vinh người cao tuổi cho 97 cụ trên địa 

bàn thị trấn. Hoàn thành phiếu khảo sát thông tin liệt sĩ với tổng số liệt sĩ là 120; số 

liệt sĩ đã xác định hài cốt là 69; số liệt sĩ chưa xác định danh tính là 51; số liệt sĩ có 

01 thân nhân họ ngoại còn sống là 12; số liệt sĩ có 02 thân nhân trở lên họ ngoại 

còn sống là 06.  

Tổ chức cấp quà cho Thương binh và gia đình liệt sĩ nhân kỷ niệm 80 năm 

Ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945-11/3/2025) và 50 năm ngày Giải phóng Quảng 

Ngãi (24/3/1975-24/3/2025) với 210 xuất quà. Ban hành Quyết định giao chỉ tiêu 

người đi làm việc ở nước ngoài năm 2025. Lập hồ sơ đề nghị Công đoàn cơ sở chi 

nhánh BIDV Quảng Ngãi hỗ trợ nhà ở cho ông Phạm Văn Nít, thường trú TDP 

Đồng Chùa. 

Tổ chức hội nghị tổng kết chương trình xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn 

thị trấn Ba Tơ năm 2025 với 29 nhà/29 hộ, qua đó khen thưởng cho 03 tập thể và 

05 cá nhân có thành tích xuất sắc. Nhân kỷ niệm 80 năm ngày Khởi nghĩa Ba Tơ 

(11/3/1945 - 11/3/2025), Chi bộ Văn phòng tỉnh uỷ đến thăm và tặng 29 xuất quà 

cho 29 hộ được hỗ trợ xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn với trị giá 500.000 

đồng/xuất/hộ. Quân khu 5 tặng 02 xuất quà cho đối tượng người có công. UBND 

thị trấn tổ chức thăm và tặng quà của Chủ tịch nước cho người có công, thân nhân 

người có công với 282 xuất quà/141.000.000 đồng. Ban hành Kế hoạch tổ chức các 

hoạt động nhân kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 

(30/4/1975-30/4/2025) và 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-

19/5/2025, qua đó tổ chức hỗ trợ, thăm và tặng quà cho 122 đối tượng/272.500.000 

đồng12. Thông báo 23 đối tượng đi điều dưỡng tập trung năm 2025. 

* Hỗ trợ các mặt hàng thiết yếu: Cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết 

yếu (Nước mắm, bột ngọt, dầu ăn, muối I ốt) cho đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp 

tết Nguyên Đán Ất Tỵ 2025 với 1.041 hộ/3.540 khẩu dân tộc thiểu số (1.041 chai dầu 

ăn, 2.082 chai nước mắm, 3.540 gói bột ngọt, 3.540 gói muối I ốt).  

2. Công tác giáo dục, văn hóa -thông tin 

* Công tác giáo dục: Các trường học trên địa bàn tiếp tục triển khai chương 

trình giảng dạy và thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra; Tổng số học sinh 

                                                                                                                                                                                           
viên/21.500.000 đồng (500.000 đồng/xuất); Hội LHPN thị trấn tặng cho hội viên có hoàn cảnh khó khăn với tổng 14 xuất/4.200.000 đồng 

(300.000 đồng/xuất) và tặng quà cho trẻ em mồ côi 02 xuất/1.400.000đồng (700.000 đồng/xuất); Chi hội Phụ nữ TDP Tài Năng tặng 05 
xuất/1.500.000 đồng (300.000đồng/xuất); Chi hội Phụ nữ TDP Nam Hoàn Đồn tặng 01 xuất/300.000 đồng; Mặt trận, các hội đoàn thể thị trấn tổ 

chức chương trình “Nồi bánh tét – Niềm vui sum vầy” để tặng cho hội viên, đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn, với số lượng 25 xuất/6.250.000 

đồng (trị giá 250.000 đồng/xuất, cụ thể mỗi xuất 2 cây bánh tét + quà trị giá 100.000 đồng)). Quà của chị Diễm, công dân TDP Tài Năng tặng 
11 xuất/4.400.000 đồng (400.000 đồng/xuất) cho người cao tuổi, tàn tật và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn. 

11 Quyết định phê duyệt danh sách hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo năm 2024 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn 

thị trấn Ba Tơ (33 hộ thoát nghèo, 83 hộ thoát cận nghèo); Quyết định công nhận danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ năm 2024 theo 
chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn thị trấn Ba Tơ (hộ nghèo: 140 hộ, 316 khẩu, chiếm 7.08%; hộ cận nghèo: 163 hộ, 531 

khẩu, chiếm 8.24); Quyết định phê duyệt Phê duyệt danh sách người thuộc hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp 

có mức sống trung bình năm 2025 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025 (01 hộ, 05 khẩu); 
12 Cụ thể: Tặng 91 xuất quà/91 người/45.500.000 đồng cho đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, đau ốm nặng, người cao tuổi khó khăn, bệnh 

tật, trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo từ nguồn Quỹ chữ thập đỏ: 7 xuất/7 đối tượng/ 3.500.000 đồng; Quỹ Người cao tuổi: 63 xuất/63 đối 

tượng/31.500.000 đồng; Quỹ khuyến học: 21 xuất/21 đối tượng/10.500.000 đồng); Tặng 13 sổ tiết kiệm/13 trẻ, tặng 06 xe đạp/ 06 trẻ cho các trẻ 
em thuộc hộ nghèo, cận nghèo, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn từ Quỹ Bảo trợ trẻ em (trị giá 3.000.000 đồng/mỗi xuất sổ tiết kiệm và xe đạp 

(57.000.000 đồng); Hỗ trợ 10 hộ nghèo được hỗ trợ xây mới nhà vệ sinh từ Quỹ vì người nghèo (7.000.000 đồng/10 hộ/70.000.000 đồng); Hỗ trợ 

kinh phí 100.000.000 đồng/02 hộ (50 trđ/hộ) thuộc đối tượng người có công cách mạng, người cao tuổi, người nghèo, cận nghèo được hỗ trợ xây 
mới nhà ở từ nguồn Quỹ đền ơn đáp nghĩa: 20.000.000 đồng, Quỹ người cao tuổi: 50.000.000 đồng, Quỹ người nghèo: 30.000.000 đồng năm 

2025 của thị trấn Ba Tơ. 
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năm học 2024-2025 là 2.303 học sinh13 (Mầm non: 472 học sinh, Tiểu học: 806 

học sinh, THCS: 1.025 học sinh). Tổ chức cho giáo viên và học sinh tham gia các 

hội thi giáo viên dạy giỏi, thi học sinh giỏi cấp huyện và cấp tỉnh14, Tham gia các 

lớp tập huấn, bồi dưỡng theo kế hoạch của cấp trên.  

* Công tác Văn hóa - Thông tin, Tôn giáo:  

- Về VH-TT: Thực hiện mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ huyện Ba Tơ năm 

2025, thị trấn tham hoạt động giải bóng chuyền nam và tham gia đêm văn nghệ với 

02 tiết mục. Ban hành kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT thị trấn Ba Tơ lần thứ VIII 

năm 2025 và tổ chức thành công các hoạt động chào mừng các ngày Lễ kỷ niệm 

trong tháng 3 với kết quả: TDP Kon Dung đạt giải nhất toàn đoàn, TDP Đá Bàn đạt 

giải nhì, TDP Nam Hoàn Đồn đạt giải ba và 5 giải khuyến khích. Xây dựng Kế 

hoạch tham gia ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân 2025. Tổ chức lấy ý kiến 

cộng đồng dân cư nơi cư trú về cá nhân đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân 

nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ IV. Rà soát cá nhân 

đủ điều kiện đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” 

trong lĩnh vực thủ công mỹ nghệ trên địa bàn thị trấn, kết quả không có cá nhân 

nào đủ điều kiện theo quy định tại Nghị định số 43/2024/NĐ-CP ngày 19/4/2024 

của Chính phủ. Lập danh sách Đội chiêng tham gia chương trình không gian văn 

hóa Hrê gắn phát huy giá trị Di tích quốc gia đặc biệt Địa điểm cuộc khởi nghĩa Ba 

Tơ. 

Tổ chức gặp mặt và tặng quà cho sinh viên thi đậu vào các trường Đại học, 

Cao đẳng (sinh viên năm nhất hệ chính quy) năm 2024 nhân dịp tết Nguyên đán Ất 

Tỵ 2025 theo Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 04/12/2024, với số lượng 36 sinh 

viên/13.900.000 đồng (Đại học: 31 sinh viên, Cao đẳng 05 sinh viên). Chỉ đạo 

đăng các văn bản, tin bài, chương trình công tác trên trang thông tin điện tử thị trấn 

đảm bảo kịp thời15. 

- Về công tác tôn giáo: Tiếp nhận và trả 04 hồ sơ tại bộ phận một cửa về thủ 

tục thuộc lĩnh vực tín ngưỡng tôn giáo. Báo cáo tình hình tổ chức Lễ phục sinh 

năm 2025. 

3. Công tác Y tế 

Chỉ đạo trạm y tế thị trấn tăng cường kiểm tra, giám sát, thực hiện tốt công tác 

phòng, chống dịch bệnh. Tuyên truyền về vệ sinh môi trường tại các TDP. Tuyên 

truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn sức khỏe, 

                                                           
13 Trường Mầm non 30/10: 93 cháu; Trường Mầm non 11/3: 379 cháu; Trường TH&THCS Ba Chùa: Tiểu học: 132 học sinh, THCS: 106 học 

sinh; Trường Tiểu học thị trấn: 674 học sinh; Trường THCS: 639 học sinh; Trường PTDTNT THCS Ba Tơ: 280 học sinh. 
14 Trường Mầm non 30-10: Phối hợp với phụ huynh tổ chức thành công sự kiện Tết và mùa xuân. Tặng quà cho 12 xuất quà/1.800.000 

đồng (150.000đ/xuât) cho 12 trẻ có hoàn cảnh khó khắn nhân dịp Tết Nguyên Đán Ất Tỵ. Trường Mầm non 11-3: Tổng kết hội thi giáo viên 

dạy giỏi cấp tỉnh, kết quả có 01 GV đạt giải khuyến khích trong hội thi giáo viên dạy giỏi. Trường Tiểu học thị trấn: Tổ chức Hội thi Viết chữ 
đúng – Rèn chữ đẹp cấp trường đạt 92 giải (Giải nhất: 6 giải, Giải nhì: 33 giải, Giải ba: 53 giải). Tổ chức Hội thi hoạt động trải nghiệm “Ngày 

hội sắc màu” cấp trường, đạt 22 giải tập thể (Giải nhất: 05 tập thể lớp (1D; 2C; 3D; 4D; 5A); Giải nhì: 05 tập thể lớp ( 1A; 1B; 2A; 4B; 5D); 

Giải ba: 12 tập thể lớp còn lại). Tham gia Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện đạt 8/8 giải (01 giải ba và 7 giải nhì). Trường TH&THCS Ba 

Chùa: Tổ chức Hội thi GVDG cấp Tiểu học. Tổ chức thi giáo viên dạy giỏi cấp trường cấp THCS. Trường THCS thị trấn: Hoàn thành chấm 

bài thi và công bố điểm thi HSG lớp 6, 7, 8 cấp trường. Thành lập đội tuyển, bồi dưỡng và tham gia thi HSG cấp huyện đối với lớp 8. Tham gia 

thi HSG lớp 9 cấp tỉnh (đạt 01 khuyến khích Địa lý); tham gia thi Olympic tiếng Anh cấp tỉnh (đạt giải Khuyến khích toàn đoàn, 02 giải ba cá 
nhân). Triển khai đội viên tham gia viết thư quốc tế UPU lần thứ 54: có 10 em tham gia, thi tìm hiểu Tem, vẽ tranh Bác Hồ với thiếu nhi. Đội 

viên dự Đại hội cháu ngoan Bác Hồ cấp huyện: 03 em tham dự. Trường PT DTNT THCS: Tham gia kỳ thi HSG cấp tỉnh gồm 4 học sinh môn 

Ngữ văn. Tham gia thi IOE cấp tỉnh 3 học sinh, có 0 1 học sinh đạt trên 1000 điểm (Trường 6A). Tổ chức thi học sinh giỏi lớp 6,7,8 với 
kết quả có 4 học sinh đạt giải: 2 giải ba, 2 giải khuyến khích thuộc lớp 6A. 

15 Đăng 21 lịch công tác, 28 tin bài,  330 văn bản và 04 thông tín cần biết trên trang thông tin điện tử.  
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không sử dụng các sản phẩm không đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm. 

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân 

dân16. Các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế trên địa bàn luôn được quan tâm 

và triển khai thực hiện đảm bảo17. Thực hiện truyền thông làm mẹ an toàn và mất 

cân bằng giới tính với 7 lần, 37 lượt người tham gia. Trong kỳ ghi nhận 03 ca sốt 

huyết, bệnh tay chân miệng 02 ca. Hiện tại tình hình dịch bệnh tương đối ổn định. 

Thực hiện truyền thông phòng chống HIV/AIDS tại 08 TDP. Phát truyền thông trên 

Đài phát thanh thị trấn 03 lượt. 

III. Lĩnh vực tổ chức nhà nước, nội vụ 

1. Công tác nội vụ, thi đua khen thưởng 

Chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm 

bảo quốc phòng - an ninh, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân, nhất 

là các đối tượng chính sách trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Tình hình 

trước, trong và sau Tết Nguyễn đán Ất Tỵ ổn định, không có vụ, việc gì xảy ra, bà 

con nhân dân tổ chức ăn Tết vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Ban hành 

Quyết định về Quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức làm 

việc trong bộ máy hành chính nhà nước tại UBND thị trấn; Kế hoạch thực hiện quy 

chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2025. Kế hoạch khắc 

phục, cải thiện và nâng cao chỉ số dân vận chính quyền của thị trấn Ba Tơ năm 

2025. 

Tổ chức Hội nghị CBCC năm 2025, qua Hội nghị thông qua Nghị quyết Hội 

nghị CBCC năm 2025 và Phát động phong trào thi đua, ký kết Giao ước thi đua 

giữa UBND và Công đoàn cơ sở thị trấn Ba Tơ năm 2025. Lập tờ trình đề nghị 

UBND huyện nâng lương thường xuyên (đợt 1,2) năm 2025 đối với 05 CBCC thị 

trấn. Báo cáo thành tích đề nghị UBND huyện Ba Tơ tặng Giấy khen cho tập thể 

UBND thị trấn Ba Tơ có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua thực hiện 

nhiệm vụ chuyển đổi số trong năm 2024. Lập Tờ trình đề nghị UBND huyện khen 

thưởng cho 01 tập thể và 02 cá nhân có thành tích trong thực hiện Phong trào thi 

đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Ba Tơ trong năm 

2025”. Thực hiện khen thưởng trong thực hiện Phong trào thi đua “Chung tay xóa 

nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thị trấn Ba Tơ năm 2025”18. Thực hiện đảm bảo 

công tác nội vụ theo văn bản của cấp trên. Triển khai thực hiện tốt công tác nội 

chính trên từng lĩnh vực theo văn bản của cấp trên. 

Ban hành Quyết định Công bố danh mục thông tin phải được công khai năm 

2025; Quyết định về việc kiện toàn Tổ kiểm tra thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành 

chính (Tổ 48) thị trấn Ba Tơ. Kế hoạch triển khai, thực hiện quy định một số biện 

                                                           
16 Cụ thể: tổ chức khám bệnh chung cho 431 lượt người, trong đó khám bệnh dự phòng 180 lượt người. Số bệnh nhân tâm thần, động kinh được 

quản lý và điều trị: 29 người (Số bệnh nhân tâm thần phân liệt được quản lý và điều trị: 10. Số bệnh nhân TNTT: 01. Số bệnh nhân động kinh: 18). 
17Cụ thể, Chương trình TCMR: tổng số trẻ dưới 1 tuổi tiêm chủng đầy đủ 8 loại vắc xin 04 trẻ; Chương trình BMTE-DS KHHGĐ: Tổng số 

trẻ dưới 02 tuổi: 146 trẻ (suy dinh dưỡng cân nặng: 10 trẻ, chiếm 7,1%, suy dinh dưỡng chiều cao: 29 trẻ, chiếm 20,7%, suy dinh dưỡng CN/CC: 

5 trẻ, chiếm 3,6%). Tổng số trẻ dưới 5 tuổi: 443 trẻ (suy dinh dưỡng cân nặng: 34 trẻ, chiếm 7,8%, suy dinh dưỡng chiều cao: 82 trẻ, chiếm 

18,8%, suy dinh dưỡng CN/CC: 12 trẻ, chiếm 2,7%; thừa cân, báo phì: 08 trẻ, chiếm 1,8%). Số phụ nữ có thai được quản lý: 15 người. Tổng số 
trẻ từ 06-59 tháng: 393 trẻ được uống vitamin A. Số bệnh nhân lao được quản lý và điều trị: 07 người (trong đó: mới phát hiện 1 bệnh nhân). Số 

bệnh nhân tăng huyết áp: 290 người (quản lý 22 người, cấp thuốc điều trị: 02). Số bệnh nhân bị bệnh đái tháo đường: 150 người; số người bị bệnh 

phổi tắc nghẽn mãn tính và hen phế quản: 16 người. Số bệnh nhân mắc bệnh không lây nhiễm khác: 35 người. Số bệnh nhân nhiễm HIV/AIDS là: 04 
người.  

18 Khen thưởng cho 03 tập thể và 05 cá nhân có thành tích xuất sắc. 
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pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2025; Kế hoạch tự kiểm tra 

chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2025.  

Tổ chức thành công hội nghị phát phiếu lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình 

về Đề án hợp nhất ĐVHC cấp tỉnh và sắp xếp, sáp nhập ĐVHC cấp xã tỉnh Quảng 

Ngãi trên địa bàn thị trấn Ba Tơ với kết quả: tổng số cử tri đại diện hộ gia đình 

trong danh sách: 1.967 cử tri; số cử tri đại diện hộ gia đình tham gia ý kiến: 1.955 

cử tri (vắng 12 cử tri đi làm ăn xa, không có mặt tại địa phương), đạt tỷ lệ 99,39%  

so với tổng số cử tri đại diện hộ gia đình trong danh sách. Kết quả phát phiếu lấy ý 

kiến đạt 99,9% số phiếu đồng ý. Tổ chức họp HĐND lấy biểu quyết về việc hợp 

nhất ĐVHC cấp tỉnh và sắp xếp, sáp nhập ĐVHC cấp xã với kết quả 19/20 đại biểu 

tham dự đạt 95%; kết quả đại biểu HĐND tham dự biểu quyết thống nhất 19/19 đại 

biểu, đạt 100%. Ban hành kế hoạch và tổ chức triển khai lấy ý kiến góp ý về dự 

thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước CHXHCNVN 

năm 2013 trên địa bàn thị trấn Ba Tơ. 

Lập danh sách đăng ký hồ sơ cho 01 cán bộ xin thôi việc theo Nghị định số 

178/2024/NĐ-CP của Chính Phủ (rút 01 hồ sơ tại Báo cáo số 107/BC-UBND ngày 

17/4/2025 về việc điều chỉnh danh sách đăng ký nghỉ hưu, thôi việc theo Nghị định 

số 178/2024/NĐ-CP của Chính Phủ). Lập Tờ trình đề nghị thẩm định, phê duyệt 

danh sách cán bộ công chức đủ điều kiện và kinh phí thực hiện chính sách nghỉ 

thôi việc năm 2025 theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP của Chính phủ. Tổ chức 

họp đánh giá công chức để thực hiện sắp xếp và giải quyết chính sách, chế độ theo 

Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ. 

2. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số 

Triển khai ban hành các kế hoạch thực hiện đảm bảo các nội dung về cải 

cách hành chính và chuyển đổi số19. Thông báo niêm yết công khai 13 Quyết định 

về công bố các Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành, được sửa đổi, bổ sung 

và bãi bỏ. Báo cáo sơ kết 05 năm (2021 - 2025) thực hiện Chương trình tổng thể 

cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030, đề xuất nhiệm vụ, giải pháp 

trọng tâm đẩy mạnh cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2026 – 2030 của Ủy 

ban nhân dân thị trấn Ba Tơ; Đăng ký chỉ tiêu hồ sơ trực tuyến toàn trình theo từng 

tháng năm 2025.  

Tổng số hồ sơ tiếp nhận tại Bộ phận Một cửa (từ ngày 15/12/2024 – 

15/5/2025) là 1.113 hồ sơ, trong đó: tiếp nhận trực tuyến 1.040 hồ sơ chiếm 

93,44% so với tổng số hồ sơ phát sinh thuộc danh mục trực tuyến mức độ một 

phần và toàn trình; tiếp nhận trực tiếp 69 hồ sơ; kỳ trước chuyển qua 04 hồ sơ. 

Hồ sơ đã giải quyết 1.112, trong đó: trước hạn 1.110 hồ sơ, quá hạn 02 hồ sơ; 

hiện còn 01 hồ sơ đang trong thời hạn giải quyết. Thực hiện số hóa hồ sơ kết quả 

giải quyết thủ tục hành chính, tỷ lệ số hóa đầu vào đạt 100%, số hóa đầu ra đạt 

99,22%. 

                                                           
19 Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2025; Kế hoạch phát động tìm kiếm giải pháp, sáng kiến trong công tác cải cách hành chính năm 

2025; Kế hoạch khắc phục, cải thiện và nâng cao Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) năm 2025; Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục 

hành chính năm 2025; Kế hoạch Tọa đàm về cải cách hành chính trên địa bàn thị trấn năm 2025; Kế hoạch truyền thông về hoạt động kiểm soát 

thủ tục hành chính năm 2025; Kế hoạch tự kiểm tra nội bộ việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính năm 2025; Kế hoạch tuyên tryền CCHC 
trên địa bàn thị trấn năm 2025.Tổ chức Hội nghị đánh giá, phân tích chỉ số Cải cách hành chính năm 2024; triển khai kế hoạch khắc phục, cải 

thiện và nâng cao chỉ số cải cách hành chính năm 2025 của thị trấn Ba Tơ. 
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Tuyên truyền, vận động đối tượng đăng ký nhận tiền chi trả an sinh xã hội 

dưới hình thức không dùng tiền mặt. Đến nay, tổng số đối tượng người có công và 

bảo trợ xã hội thị trấn đang quản lý chi trả hàng tháng là 481 người; đã thực hiện 

chuyển khoản 383 người chiếm 79,62% so với tổng đối tượng thuộc diện chi trả. 

3. Công tác tư pháp, tiếp công dân, giải quyết đơn thư  

Chỉ đạo triển khai thực hiện công tác quản lý Nhà nước về hộ tịch và chứng 

thực theo quy định20. Ban hành các Kế hoạch triển khai các nội dung hoạt động 

ngành21 trong năm 2025 luôn kịp thời. 

Công tác giải quyết đơn thư: trong 06 tháng đầu năm 2025 (tính từ ngày 

16/12/2024 đến 15/5/2025) phát sinh 06 đơn22 thư mới. Số đơn năm 2024 chuyển 

qua là 02 đơn23/02 vụ. Nâng tổng số đơn lên thành 08 đơn/08 vụ. Kết quả đã giải 

quyết 05 đơn24/05 vụ. Hiện còn 03 đơn/03 vụ25 đang xử lý. 

* Công tác tiếp công dân: tổ chức tiếp công dân thường xuyên 03 lượt/ 03 

người. Các nội dung đề nghị của công dân được trả lời, hướng dẫn trực tiếp cho 

công dân thực hiện theo quy định. 

IV. Công tác An ninh, Quốc phòng: 

1. Công tác An ninh 

* Tình hình An ninh 

- An ninh xã hội: Có 16 lượt khách nước ngoài lưu trú trên địa bàn thị trấn. 

Qua công tác nắm tình hình chưa phát hiện có dấu hiệu xâm phạm đến an ninh 

quốc gia. 

                                                           
20 Gồm: Khai sinh: 27 trường hợp; Khai tử: 09 trường hợp; Kết hôn: 13  trường hợp. Xác nhận tình trạng hôn nhân: 48 trường hợp; Đăng ký 

thay đổi, cải chính, Bổ sung hộ tịch, xác định lại dân tộc: 03 trường hợp Trích lục bản sao hộ tịch: 147 trường hợp/516 bản sao; Chứng thực bản  

sao từ bản chính 1.617 bản chính/4.344 bản sao, chứng thực chữ ký 152 trường hợp; chứng thực hợp đồng giao dịch: 96 trường hợp. 
21 Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 07/01/2025 triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); hòa giải ở cơ sở (HGCS) và chuẩn tiếp 

cận pháp luật (CTCPL) năm 2025 trên địa bàn thị trấn Ba Tơ; Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 14/01/2025 triển khai công tác thi hành pháp luật về  xử lý 

vi phạm hành chính trên địa bàn thị trấn Ba Tơ năm 2025; Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 05/02/2025 triển khai thực hiện “ Đề án truyền thông  về 
quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023- 2028” năm 2025; Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 10/02/2025 Theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

năm 2025 trên địa bàn thị trấn Ba Tơ; Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 11/02/2025 Triển khai công tác bồi thường nhà nước năm 2025 trên địa 

bàn thị trấn Ba Tơ; Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 11/02/2025  Thực hiện Đề án “ Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội 
trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật” năm 2025 trên địa bàn thị trấn Ba Tơ; Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 14/02/2025 về 

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2025 trên địa bàn thị trấn Ba Tơ; Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 

14/02/2025 về Thực hiện công tác kiểm soát xung đột lợi ích trên địa bàn thị trấn Ba Tơ; Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 14/02/2025 về Công 

tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2025 của UBND thị trấn Ba Tơ; Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 19/02/2025 về Tổ chức 

Hội nghị triển khai quy trình, thành phần hồ sơ thực hiện một số thủ tục hành chính cấp xã; Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 21/02/2025 về Tổ 

chức Hội nghị thực hiện công tác hòa giải viên ở cơ sở năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025; Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 
03/03/2025 Triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về 

dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 của thị trấn Ba Tơ năm 

2025.b Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 27/03/2025 về việc triển khai thi hành Dữ liệu; Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 09/04/2025 Thực hiện 
nội dung 02, Tiểu dự án 1, Dự án 10 về phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn thị trấn Ba 

Tơ năm 2025. 
22 Gồm: đơn bà Thủy, đơn ông Đường, đơn ông Thảo, đơn ông Nhì, đơn ông Kiểu, đơn bà Nga). Số đơn năm 2024 chuyển qua là 02 đơn/02 

vụ. (đơn bà Gấm An, ông Thủy. 
23 Gồm đơn: bà Gấm An, đơn ông Thủy. 
24 Đơn ông Trần Xuân Thủy: tổ chức làm việc với bà Sương để xác minh rõ nội dung thông tin có liên quan đến đơn trình báo của ông 

Trần Xuân Thủy, thường trú tại TDP Tài Năng, kết quả hai bên thống nhất giữ nguyên hiện trạng để Tòa án giải quyết tranh chấp đất đai. Đơn 

ông Huỳnh Ngọc Đường: Yêu cầu giải thích nội dung trong thông báo số 104/TB-UBND ngày 05/11/2024 và Thông báo số 109/TB-UBND 

ngày 19/11/2024 của UBND thị trấn Ba Tơ, kết quả đã trả lời đơn của công dân. Công văn  trả lời đơn của bà Thủy và ông Kiểu; hướng dẫn ông 

Thảo làm lại phương án xin cải tạo đất cho phù hợp với thời gian dự kiến thực hiện. 
25 Đơn bà Gấm An: UBND thị trấn đã xử lý vi phạm hành chính. Hiện đang xây dựng kế hoạch cưỡng chế buộc tháo dỡ, tuy nhiên hiện 

nay Tòa án nhân dân tỉnh Quảng Ngãi đang thụ lý hồ sơ vụ án của ông Võ Văn Hiệp; đơn bà Nga: chuyển Công an tham mưu giải quyết; đơn 

ông Nhì: Đã tổ chức xác minh thực địa, đang tiến hành xác minh người đứng tên trong sổ mục kê địa chính. 
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- An ninh dân tộc, tôn giáo: Các điểm sinh hoạt tôn giáo chấp hành tốt các 

quy định tại địa phương, chưa có dấu hiệu tuyên truyền, chống phá Đảng, Nhà 

nước. 

* Tình hình trật tự, an toàn xã hội 

- Phạm tội và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội  

+ Vi phạm pháp luật về trật tự xã hội: xảy ra 02 vụ26. Hiện các vụ, việc đang 

được Công an thị trấn giải quyết, xử lý theo quy định của pháp luật.  

+ Về ANTT: xảy ra 01 vụ27, 01 người chết. Hiện vụ việc đang được Cơ quan 

CSĐT Công an tỉnh thụ lý giải quyết. 

- Phạm tội và vi phạm pháp luật về ma tuý: Chưa phát hiện vi phạm. 

- Tình hình va chạm giao thông: xảy ra 01 vụ28, 03 người bị thương.  

- Tình hình tai nạn giao thông: không xảy ra.  

+ Về tệ nạn xã hội: không xảy ra 

* Xử lý vi phạm hành chính: Trong 6 tháng đầu năm xử lý 01 vụ/01 trường 

hợp29, nộp ngân sách nhà nước: 1.500.000₫ (Một triệu năm trăm nghìn đồng).  

- Về thực hiện các nhiệm vụ và hoạt động ngành: 

Tổ chức thành công Đại hội chi bộ lần thứ II, nhiệm kỳ 2025-2027. Tổ chức 

tuyên truyền cho cá nhân, hộ gia đình buôn bán hàng hoá, dịch vụ trên địa bàn ký 

cam kết thực hiện quy định Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hổ 

trợ; Nghị định 137/2020/ND-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử 

dụng pháo, nhằm nâng cao nhận thức và tuân thủ theo đúng quy định của pháp 

luật. 

Phối hợp với Đội quản lý đô thị và các CTCC huyện, Công chức địa chính thị 

trấn, lực lượng ANTT ở cơ sở giải toả hành lang an toàn giao thông đường bộ thị 

trấn Ba Tơ 06 lượt, chưa phát hiện có vi phạm. Phối hợp với lực lượng ANTT ở cơ 

sở tổ chức tuần tra vũ trang, bảo đảm ANTT trên địa bàn 65 lượt, chưa phát hiện 

                                                           
26 Cụ thể: Vào khoảng 19h40phút, ngày 25/01/2025, Công an thị trấn Ba Tơ nhận được tin báo tại nhà nghỉ SocHome thuộc TDP Nam 

Hoàn Đồn, thị trấn Ba Tơ xảy ra vụ gây mất ANTT, đối tượng là Phạm Văn Bì, sinh ngày 30/11/1992, HKTT: TDP Nam Hoàn Đồn, thị trấn Ba 

Tơ, chổ ở hiện nay: Thôn Gò Rét - Ma Ghít, xã Ba Cung, huyện Ba Tơ đến nhà nghỉ ngủ thì phát hiện vợ cũ là Phạm Thị Tý (là nhân viên của 
nhà nghỉ), sinh năm: 1992, có HKTT: TDP Kon Dung, thị trấn Ba Tơ. Bì thấy bà Tỷ, Bì cầm mũ bảo hiểm đánh vào đầu bà Tỷ. Phát hiện vụ việc 

người dân đã chạy tới can ngăn, và khống chế đối tượng, Bà Tỷ bị thương ở vùng đầu, được người dân đưa đi cấp cứu tại Trung tâm Y tế huyện 

Ba Tơ. 

- Vào lúc 17h 00phút, ngày 01/4/2025, Công an thị trấn Ba Tơ nhận được tin báo của quần chúng nhân dân tại đường Trần Quy Hai, TDP 

Tài Năng, thị trấn Ba Tơ, huyện Ba Tơ xảy ra 01 vụ gây mất ANTT do ông Hồ Vũ Lê Hùng, sinh năm: 2007, trú tại: TDP Nam Hoàn Đồn, thị 

trấn Ba Tơ và ông Thái Ngọc Phi, sinh năm: 2008, trú tại: thôn Suối Loa, xã Ba Động, huyện Ba Tơ. 
27 Vào khoảng 21 giờ 45 phút, ngày 25/4/2025 tại trường THCS thị trấn Ba Tơ thuộc TDP Tài Năng, thị trấn Ba Tơ xảy ra vụ chết người 

chưa rõ nguyên nhân. Thông tin ban đầu: vào ngày 25/4/2025 trường THCS thị trấn Ba Tơ tổ chức buổi biểu diễn văn nghệ chào mừng “Kỷ niệm 

50 năm ngày Giải phóng Miền Nam – Thống nhất Đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) và Kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 
(19/5/1890- 19/5/2025), trong lúc biểu diễn văn nghệ em Trương Công Tài, sinh năm: 2010, trú tại: TDP Đá Bàn, thị trấn Ba Tơ, huyện Ba Tơ, 

tỉnh Quảng Ngãi, là học sinh lớp 9C trường THCS thị trấn Ba Tơ bị điện giật và ngã tại vị trí góc sân khấu của nhà trường. Công an thị trấn đã 

phối hợp với nhà trường đưa nạn nhân đi cấp cứu tại Trung tâm y tế huyện Ba Tơ, tuy nhiên em Trương Công Tài chết trên đường đi cấp cứu. 
Công an thị trấn đã tổ chức bảo vệ hiện trường, phối hợp với Cơ quan CSĐT Công an tỉnh Quảng Ngãi (khu vực 3) tiến hành các biện pháp điều 

tra tại hiện trường.  
28 Vào lúc 16 giờ 23 phút, ngày 19/03/2025 tại Km29+600 Quốc lộ 24 thuộc TDP Nam Hoàn Đồn, thị trấn Ba Tơ, huyện Ba Tơ, tỉnh Quảng 

Ngãi xảy ra vụ va chạm giao thông giữu xe mô tô BKS: 76k1-163.81 do Phạm Thanh Trái, sinh năm: 2002, trú tại tổ Gò Già, thôn Kon Dốc, xã 

Ba Trang, huyện Ba Tơ điều khiển chở theo theo Phạm Văn Hùng (chưa rõ năm sinh) thường trú tại thôn Làng Leo, xã Ba Trang, huyện Ba Tơ đi 

từ hướng thị trấn Ba Tơ về xã Ba Cung đến địa điểm trên thì va chạm với xe chở rác mang BKS: 76H1-028.88 do tài xế tên Phạm Duy Hốt, sinh 
năm: 1991 trú tại TDP Uy Năng, thị trấn Ba Tơ, huyện Ba Tơ, tỉnh Quảng Ngãi điều khiển đi cùng chiều, đang đứng bỏ rác lên xe và va chạm với 

ông Trần Nhị, sinh năm: 1972 trú tại TDP Đá Bàn, thị trấn Ba Tơ là công nhân thu gom rác đang đứng phía sau xe chở rác. Hậu quả 03 người bị 

thương được đưa đi cấp cứu tại Trung tâm y tế huyện Ba Tơ, 01 xe mô tô hư hỏng. Hiện vụ việc đang được Phòng PC08 Công an tỉnh giải quyết. 
29 Cụ thể: Phạm Văn Bì, sinh năm 1992. Trú tại: TDP Kon Dung, thị trấn Ba Tơ, huyện Ba Tơ, tỉnh Quảng Ngãi, hành vi vi phạm: Sử dụng 

rượu, bia, các chất kích thích gây mất trật tự công cộng.  
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có trường hợp vi phạm. Rà soát, lập danh sách các đối tượng có tiền án, tiền sự, có 

điều kiện khả năng, biểu hiện nghi vấn hoạt động phạm tội để gọi, hỏi răn đe, cảm 

hoá giáo dục; đồng thời, tổ chức gọi, hỏi răn đe, cho viết cam kết 02 đối tượng có 

tiền sự. 

Phân công lực lượng trực đảm bảo ANTT trước, trong và sau Tết Nguyên 

đán Ất Tỵ năm 2025, các sự kiện VH-VN-TDTT diễn ra trên địa bàn và bảo đảm 

ANTT trước, trong và sau Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945-

11/3/2025) và 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975-24/3/2025). 

Tổ chức 01 lượt tuyên truyền, hướng dẫn kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH cho 

các cơ quan, nhà trường trên địa bàn thị trấn. Thường xuyên tổ chức tuần tra đêm, 

kiểm soát bảo đảm TT ATGT trên địa bàn thị trấn theo chức năng, chưa phát hiện 

có vi phạm. Tổ chức 01 lượt tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc, có trên 80 lượt người tham dự. 

* Công tác quản lý cư trú: Triển khai thực hiện tốt công tác tuần tra, kiểm tra 

đăng ký thường trú, tạm trú, quản lý cư trú trên địa bàn thị trấn30. 

* Công tác đăng ký, quản lý phương tiện giao thông cơ giới đường bộ: Tổ 

chức đăng ký xe cho 52 trường hợp (100% tiếp nhận qua cổng DVC). 

 2. Quốc phòng  

Duy trì nghiêm chế độ trực sẳn sàng chiến đấu của Tiểu đội dân quân 

thường trực theo quy định; Tổ chức gặp mặt, tặng quà cho công dân hoàn thành 

nghĩa vụ quân sự trở về địa phương với 09 xuất quà/4.500.000 đồng (500.000 

đồng/xuất); đồng thời tổ chức gặp mặt và tặng quà của Đảng ủy, UBND thị trấn 

cùng các Tổ chức chính trị thị trấn và các tổ chức chính trị ở TDP thăm hỏi và tặng 

quà cho 09 công dân có lệnh gọi nhập ngũ năm 2025 với số tiền 13.500.000 

đồng/09 công dân  (1.500.000đồng/xuất). Phối hợp với Trạm Y tế thị trấn tổ chức 

kiểm tra sức khỏe và đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu nam công dân trong độ tuổi 

17. Tham gia huấn luyện Dân quân Cơ động năm thứ 2 trở đi và Dân quân Binh 

chủng năm 2025. Triệu tập dân quân năm thứ nhất tham gia huấn luyện năm 2025 

theo kế hoạch của BCH quân sự huyện. 

Tóm lại: Tình hình kinh tế - xã hội trong 6 tháng đầu năm 2025 cơ bản đạt 

và vượt so với kế hoạch, công tác an sinh xã hội chăm lo cho người người có công, 

các đối tượng BTXH, hộ nghèo, cận nghèo được thực hiện kịp thời; hoàn thành 

công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thị trấn theo kế hoạch; công tác 

phòng chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân được chú trọng, nhiều 

hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao diễn ra sôi nổi; tổng sản lượng lúa 

vụ Đông Xuân đạt 101,3% so với KH vụ. Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm ổn 

định, dịch bệnh được kiểm soát. Hoàn thành việc phiếu lấy ý kiến cử tri đại diện hộ 

gia đình và lấy biểu quyết của đại biểu HĐND thị trấn về Đề án hợp nhất ĐVHC 

cấp tỉnh và sắp xếp, sáp nhập ĐVHC cấp xã tỉnh Quảng Ngãi năm 2025; quốc 

phòng, an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội được giữ vững.  

                                                           
30 Đăng ký thường trú: 42 hồ sơ ; Tạm trú: 18 hồ sơ ; Thông báo lưu trú: 5.065 lượt người; Xác nhận thông tin cư trú: 08 trường hợp. Điều 

chỉnh thông tin về cư trú: 06 trường hợp. Xóa đăng ký thường trú 07 trường hợp. Xóa đăng ký tạm trú 02 hồ sơ. Khai báo nơi ở hiện tại 11 hồ sơ.  
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Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an 

ninh 6 tháng đầu năm vẫn còn một số khó khăn, cụ thể: Tiến độ thực hiện các công 

trình xây dựng cơ bản năm 2025 còn chậm. Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã 

hội vẫn còn xảy ra, vẫn còn tiềm ẩn nguy cơ tai nạn giao thông trên địa bàn. Tình 

trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường để buôn bán vẫn còn. Đơn thư, kiến nghị về 

đất đai phát sinh liên tục, có vụ việc phức tạp từ nhiều nắm trước vẫn còn kéo dài. 

B. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện các tháng còn lại năm 2025 

I. Lĩnh vực Kinh tế: 

1. Triển khai kế hoạch sản xuất vụ Hè Thu năm 2025. Đẩy mạnh thực hiện 

công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng theo kế hoạch; Xây dựng phương án phòng 

chống hạn năm 2025. Chủ động phòng, chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu. 

Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng, quản lý 

rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng. Tổ chức kiểm tra, truyên truyền nâng cao ý thức, 

vận động nhân dân sửa chữa, bảo vệ các công trình thủy lợi, nạo vét kênh mương 

nội đồng, tu sửa đập bổi để phòng chống hạn, đảm bảo nước tưới cho vụ Hè Thu.  

2. Chỉ đạo công chức chuyên môn phụ trách phối hợp với TDP và các đơn vị 

có liên quan tiếp tục triển khai thực hiện các Dự án, tiểu dự án thuộc nguồn vốn 

đầu tư công và nguồn vốn sự nghiệp Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng 

đồng bào DTTS &MN năm 2025. Tiếp tục kiểm tra tình hình chăn nuôi các dự án 

được hỗ trợ từ Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững; Chương trình MTQG 

phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS &MN thực hiện năm 2022-2024 trên địa 

bàn thị trấn Ba Tơ. Tiếp tục kiểm tra, giám sát và đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các 

công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn do UBND thị trấn làm chủ đầu tư năm 

2024 và 2025. Tiếp tục phát triển chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP), xây 

dựng thương hiệu sản phẩm nông nghiệp đối với sản phẩm chủ lực, đặc trưng, có 

thế mạnh. 

 3. Phối hợp cùng các ban ngành, Hội đoàn thể thị trấn tổ chức tuyên truyền, 

vận động nhân dân thực hiện tốt đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước về lâm nghiệp cũng như thực hiện tốt Quy ước bảo vệ rừng 

trong cộng đồng dân cư đã được phê duyệt; Tăng cường quản lý việc khai thác gỗ 

rừng trồng, gỗ vườn và cây trồng phân tán theo đúng quy định; thực hiện công tác 

theo dõi diễn biến rừng, thống kê ngành lâm nghiệp. Tăng cường công tác tuần tra, 

kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng tận gốc, kiên quyết không để xảy ra các điểm nóng 

về phá rừng, chiếm đất lâm nghiệp, mua bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật; tổ 

chức kiểm tra các cơ sở chế biến, kinh doanh gỗ, cơ sở sản xuất, kinh doanh giống 

cây trồng lâm nghiệp trên địa bàn; Kiểm tra, hướng dẫn các hộ gia đình, cá nhân 

và cộng đồng dân cư thực hiện công tác bảo vệ rừng đối với diện tích rừng được 

Nhà nước giao. Kiện toàn Ban chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền 

vững, giai đoạn 2021 – 2025; kiện toàn các Tổ, đội bảo vệ rừng, PCCCR tại các tổ 

dân phố có rừng trên địa bàn thị trấn. 

4. Phối hợp với Công an thị trấn; Đội Quản lý đô thị & các công trình công 

cộng huyện tổ chức ra quân tuần tra trật tự đô thị. Tăng cường tổ chức ra quân 
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chấn chỉnh, xử lý tình trạng lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng, lề đường để kinh 

doanh, buôn bán. 

5. Tăng cường công tác quản lý đất đai, chỉ đạo tập trung giải quyết các vụ 

tranh chấp, khiếu nại về đất đai. Tổ chức lấy ý kiến nhân dân về nguồn gốc, thời 

điểm sử dụng đất đối với các thửa đất đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất. Tổ chức thực hiện công tác Kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng 

đất năm 2024 trên địa bàn thị trấn Ba Tơ và bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 

2025. Tổ chức kiểm tra thực địa, họp Hội đồng đăng ký đất đai để xác nhận về 

nguồn gốc, thời điểm sử dụng đất đối với các thửa đất đề nghị đăng ký đất đai lần 

đầu. Chỉ đạo hoàn thành các thủ tục, hồ sơ để giải quyết những diện tích đất nhỏ, hẹp 

trên địa bàn thị trấn Ba Tơ. Tăng cường kiểm tra công tác bảo vệ môi trường, tài 

nguyên, khoáng sản; thường xuyên kiểm tra các hoạt động khai thác tại các điểm 

bồi tụ cát, hạn chế tình trạng khai thác trái phép.  

6. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về công tác phòng cháy chữa cháy tại 

Chợ. Tổ chức tuyên truyền, vận động hộ tiểu thương thực hiện đúng quy định về 

nộp phí, lệ phí tại chợ và chấp hành nội quy chợ. Chỉ đạo BQL Chợ tăng cường 

công tác quản lý để đảm bảo các hoạt động mua bán tại Chợ.  

7. Chỉ đạo phấn đấu hoàn thành vượt mức dự toán thu ngân sách nhà nước. 

Chú trọng công tác thu - chi ngân sách Nhà nước, tăng cường công tác quản lý 

thuế; khai thác triệt để mọi nguồn thu, thu đúng, thu đủ, kiên quyết chống thất thu, 

đảm bảo hoạt động chi thường xuyên, đột xuất, chi đúng mục lục ngân sách, triệt 

để tiết kiệm chi và chống lãng phí. Chỉ đạo các đoàn công tác triển khai vận động 

nhân dân đóng góp các khoản quỹ chuyên dùng năm 2025 theo kế hoạch. 

II. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội: 

 1. Chỉ đạo các trường học tiếp tục duy trì đảm bảo các hoạt động giảng dạy 

theo kế hoạch. Tham gia các lớp tập huấn chuyên môn, các hội thi theo kế hoạch 

của cấp trên. Tự kiểm tra đánh giá kiểm định chất lượng trường chuẩn Quốc gia. 

Tăng cường công tác giáo dục đạo đức, kỹ năng sống, phối hợp tổ chức các buổi 

tuyên truyền, giáo dục pháp luật, phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội; tuyên truyền 

về ATGT, phòng chống đuối nước,... Tiếp tục triển khai có hiệu quả mô hình 

“Cổng trường an toàn giao thông” và duy trì an ninh trật tự trong trường học. Tổ 

chức tổng kết năm học 2024-2025. 

2. Rà soát, cập nhật phần mềm cơ sở dữ liệu về người có công với cách 

mạng. Nhập phần mềm người có công. Thực hiện hiệu quả, đầy đủ, chính xác, kịp 

thời, đúng đối tượng các chính sách an sinh xã hội, hỗ trợ người nghèo; đẩy mạnh 

thực hiện các phong trào đền ơn đáp nghĩa. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. Tăng cường công tác tuyên 

truyền, vận động, thuyết phục người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài. 

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức của xã hội về giáo 

dục nghề nghiệp; kịp thời thông tin nhu cầu tuyển dụng của các doanh nghiệp trên địa 

bàn để người lao động tiếp cận thông tin tìm kiếm việc làm. Tổ chức thực hiện tốt 

công tác trẻ em và bình đẳng giới.  
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3. Chỉ đạo Trạm y tế thực hiện tốt các chương trình quốc gia y tế ở cơ sở, 

tăng cường công tác truyền thông về giáo dục sức khỏe, vệ sinh môi trường, chủ 

động phòng chống các loại dịch bệnh tại cộng đồng bằng nhiều hình thức, nhất là 

các bệnh sởi, sốt xuất huyết, tả, lỵ, thương hàn, các bệnh dịch mới nguy hiểm. 

Thực hiện tốt công tác khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi. Phối hợp với các 

ngành có liên quan thực hiện tốt công tác kiểm tra thường xuyên VSATTP trên địa 

bàn. Thực hiện điều tra về biến động dân số, kế hoạch hóa gia đình năm 2025.  

 III. Lĩnh vực Nội chính: 

1. Tổ chức duy trì công tác tiếp dân định kỳ, kịp thời giải quyết các đơn thư 

phản ánh, khiếu nại của công dân còn tồn đọng và phát sinh. 

2. Chỉ đạo thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về các lĩnh vực cán bộ, 

công chức và các lĩnh vực công tác nội vụ. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của 

bộ máy nhà nước, tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; 

nâng cao trách nhiệm và đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, người lao 

động, đồng thời tăng cường công tác kiểm tra chấn chỉnh nghiêm kỷ luật, kỷ cương 

hành chính. Chú trọng đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, năng 

lực công tác của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Tiếp tục rà soát, đôn đốc 

nhập liệu bổ sung dữ liệu cán bộ công chức trên phần mềm quản lý CBCC. Rà 

soát, đề nghị xét nâng bậc lương theo quy định.  

3. Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính; Thực hiện tốt công tác lãnh đạo, 

chỉ đạo thực hiện khắc phục, cải thiện và nâng cao chỉ số cái cách hành chính năm 

2025; thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính đảm bảo thời gian 

quy định. Tăng cường công tác truyền thông về chuyển đổi số. Đẩy mạnh ứng dụng 

công nghệ thông tin trong tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội; xây dựng Chính phủ 

điện tử hướng tới Chính phủ số, xã hội số và nền kinh tế số. Triển khai thực hiện kết 

nối cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với hoạt động tiếp nhận hồ sơ, giải quyết thủ tục 

hành chính và các lĩnh vực liên quan. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ của 

Đề án 06/CP. Tăng cường bảo vệ an toàn trên môi trường mạng thông qua tuyên 

truyền nâng cao nhận thức, phổ biến kiến thức, phổ cập kỹ năng đảm bảo an toàn 

thông tin cho người dân. Đẩy mạnh quản lý, giám sát thông tin trên mạng nhằm loại 

bỏ các thông tin xấu độc, sai sự thật gây ảnh hưởng không tốt đối với xã hội.  

4. Đẩy mạnh công tác phối hợp với các ngành, Mặt trận và các hội đoàn thể 

thị trấn tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp 

luật của Nhà nước về công tác hòa giải ở cơ sở thông qua mạng lưới thông tin cơ 

sở nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức của người dân về vị trí, vai trò và ý nghĩa 

quan trọng của công tác này; nâng cao hiệu quả hoạt động hòa giải ở cơ sở theo 

Luật hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành, bảo đảm đáp ứng nhu cầu 

thực tiễn về hoạt động hòa giải ở cơ sở; xây dựng các kế hoạch liên ngành để tư 

vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật sâu rộng 

cho cán bộ, đảng viên, nhân dân trên địa bàn.  

5. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật sâu rộng 

trong nhân dân. Thực hiện tốt công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, chứng thực, 

nuôi con nuôi. Nâng cao chất lượng công tác hoà giải ở cơ sở.  



16 
 

 

 

6. Tiếp tục duy trì chế độ hoạt động của Tiểu đội Dân quân thường trực; tiếp 

tục phân công lực lượng DQTT trực bảo vệ mục tiêu tại trụ sở Huyện ủy theo kế 

hoạch của huyện; Duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo an 

toàn các mục tiêu trọng điểm; xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự các ngày 

lễ và các sự kiện chính trị trọng đại trong năm. Thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự địa 

phương và đảm bảo công tác tuyển quân đạt chỉ tiêu. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác 

bảo quản, bảo dưỡng, quản lý, sử dụng vũ khí, trang bị kỹ thuật đúng quy định, bảo 

đảm an toàn tuyệt đối về người và vũ khí trang bị. 

7. Chỉ đạo Công an thị trấn tiếp tục đảm bảo tình hình an ninh trật tự, tăng 

cường công tác kiểm tra tạm trú, tạm vắng, giải tỏa hành lang ATGT trên địa bàn. 

Đẩy mạnh phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc, đấu tranh phòng chống 

các loại tội phạm, giữ vững ANCT – TTAT XH trên địa bàn; Đảm bảo an ninh trật 

tự các ngày lễ, sự kiện. Rà soát thông báo cho người dân tích hợp tài khoản định 

danh điện tử mức độ 2. Tiếp tục chỉnh sửa, cập nhập thông tin dữ liệu Quốc gia về 

dân cư trên máy tính. Tăng cường công tác nắm, dự báo, đánh giá sát tình hình, giữ 

vững ổn định chính trị, bảo đảm an ninh trật tự, kịp thời xử lý tốt các tình huống, 

không để bị động, bất ngờ, giải quyết tốt các vấn đề phức tạp về an ninh trật tự. 

Triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công, trấn 

áp các loại tội phạm. Thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu 

hộ; bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả 

công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

 Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 

tháng đầu năm và nhiệm vụ các tháng cuối năm 2025; UBND thị trấn kính báo 

cáo./ 
 

Nơi nhận: 

- UBND huyện (b/c); 

- Phòng TC-KH huyện; 

- TT Đảng ủy thị trấn; 

- TT HĐND thị trấn; 

- CT, các PCT UBND thị trấn; 

- Mặt trận, các hội đoàn thể thị trấn; 

- Công an thị trấn; 

- BCH quân sự thị trấn; 

- Các ngành chuyên môn thị trấn; 

- Tổ trưởng các TDP; 

- Lưu: VT, VP(pthp). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

   Nguyễn Thị Mỹ Lệ 
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